
1 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ         

УСТЬ-КАНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ  

«ЯБОГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» 

 

 

 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН 

КАН-ООЗЫАЙМАКТЫН 

JАБАГАНIУРТТЫН 

МУНИЦИПАЛ 

ТÖЗÖМÖЛИНИН 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

                 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                           JОП 

   «10» декабря 2018г.                           № 31                           с.Ябоган 

 

Об утверждении муниципальной программы                                

«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов 

МО «Ябоганское сельское поселение» на 2019-2024г.г.» 

 

 В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Ябоганского сельского поселения Усть-Канского 

района Республики Алтай, Администрация Ябоганского сельского 

поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное 

совершенствование социально-экономических процессов МО «Ябоганское 

сельское поселение» на 2019-2024г.г.» (далее-Программа) (прилагается). 

2. Признать утратившим силу программу утвержденную 

постановлением администрации МО «Ябоганское сельское поселение» от 

25.02.2015г. № 07 Об утверждении  муниципальной программы 

«Комплексное совершенствование социально-экономических процессов МО 

«Ябоганское сельское поселение» на 2015-2018г.г.». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019г. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию 

(обнародованию). 

 

Глава Ябоганского сельского поселения                                 К.П.Елтоков 



2 

 

Утверждена: 

постановлением МО Ябоганское сельское поселение   

от 10.12.2018 года № 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа 

Комплексное совершенствование социально-

экономических процессов в МО 

Ябоганскоесельское поселение 

на 2019-2024 годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с.Ябоган 

2019 г. 
 



3 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  «Ябоганское сельское поселение» 

 

Наименование муниципальной 

программы (далее также - программа) 

 Комплексное совершенствование социально-

экономических процессов в  МО Ябоганское 

сельское поселение на 2019-2024гг 

Администратор программы  Администрация МО Ябоганское сельское поселение 

Сроки реализации программы  2019-2024 годы                                          

Цель программы  Комплексное совершенствование социально-

экономических процессов в МО Ябоганское сельское 

поселение 

Задачи программы   Задача №1. Повышение эффективности 

муниципального управления администрации. 

Задача №2. Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 

 Задача №3. Развитие социально-культурной сферы 

 

Аналитические ведомственные целевые 

программы, включенные в состав 

программы 

Повышение эффективности муниципального  

управления  администрации  МО  Ябоганское СП на 

2019-2024 гг. 

Подпрограммы программы  1. Повышение эффективности муниципального 

управления администрации. 

2.  Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения 

3. Развитие социально-культурной сферы 

 

Целевые показатели программы Повышение эффективности муниципального 

управления 100%; 

Охват территории поселения мероприятиями по 

благоустройству, 50 % 

Охват населения услугами культуры, 65%; 

Удельный вес населения, систематически 

занимающиеся физической культурой и спортом, 70 

%; 

Количество мероприятий, проведенных 

поселением по безопасности населения, 20ед. 

 

Ресурсное обеспечение программы Общий объем расходов за счет всех источников на 

реализацию программы составит тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств 

местного бюджета на реализацию программы 

составит  16757,4 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации программы: 

2019 год – 3020,2 тыс. рублей;                          

2020 год – 2842,0 тыс. рублей;                         

2021 год – 2723,8 тыс. рублей;    

2022 год -  2723,8 тыс. рублей;    

2023 год - 2723,8 тыс. рублей;    

2024 год - 2723,8 тыс. рублей;                        

На реализацию программы планируется привлечь:             



4 

 

средства федерального бюджета в объеме  0 

тыс.рублей;                                                   

средства республиканского бюджета Республики 

Алтай в объеме 0  тыс. рублей;                                                   

средства бюджета муниципального образования 

«Усть-Канский район» (межбюджетные 

трансферты сельскому поселению) 0 тыс. рублей; 

средства из иных источников в  объеме   тыс. рублей                                               

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы 

По итогам реализации муниципальной программы 

в 2024 году планируется: 

Повышение эффективности муниципального 

управления 100%; 

Охватить территорию поселения мероприятиями 

по благоустройству 65 % 

Охват населения услугами культуры составит 100 

%; 

Удельный вес населения, систематически 

занимающиеся физической культурой и спортом 70 

%; 

Количество мероприятий, проведенных 

поселением по безопасности населения 20 ед. 
 

I. Характеристика социально-экономического развития  муниципального образования  

Ябоганское сельское поселение.. 

Ябоганское сельское поселение – включает в себя три населенных пункта: село Ябоган, село 

Верх-Ябога, село Оро. Ведущее место в структуре экономики занимает сельское хозяйство, 

объем производства, продукции которого составляет 95% от общего объема производимой 

продукции. Немаловажное влияние на экономику поселения оказывают предприятия торговли. 

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 

27.5 км. пункта . Численность сельского поселения на 01.01.2018г. составила 2299 человек. В 

2010г. принят ряд правительственных и региональных программ, направленных на 

стимулирование рождаемости и реализацию приоритетных национальных программ в сфере 

здравоохранения, жилищного строительства, и других направлениях по улучшению качества 

жизни населения, что в свою очередь может привести к сокращению естественной убыли 

населения. 

II. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы (в целом по 

муниципальной программе). 

Основные приоритеты муниципальной политики обозначены Приоритетными направлениями 

социально-экономического развития МО Ябоганское сельское поселение на период до 2024 года, 

Программе социально-экономического развития  МО Ябоганское сельское поселение на 2019-

2024 годы,  где указаны тактические цели. 

 Повышение эффективности и более высокие темпы роста  социально-экономического развития   

МО Ябоганское сельское поселение требуют совершенствование  социально-экономической 

политики, механизмов государственного и муниципального регулирования,  повышения 

эффективности деятельности исполнительных органов муниципальной власти. 

 Исходя из изложенного, целью программы является развитие территории сельского поселения, 

которая планируется к достижению в рамках реализации стратегических задач:  

Повышение эффективности муниципального управления; 



5 

 

Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения; 

 Развитие социально-культурной сферы. 

4.2.1. Для оценки реализации мероприятий программы применены показатели, которые 

установлены на основе: 

1) показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

2) показателей прогноза социально-экономического развития Ябоганское 

сельское поселение; 

3) целевых показателей (индикаторов) государственной программы Республики 

Алтай, муниципальной программы муниципального района в соответствующей сфере социально-

экономического развития. 

4) финансовым планом, устанавливающим предельные объемы бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

III. Сроки реализации муниципальной программы. 

Срок реализации муниципальной программы: 2019 - 2024 годы. 

Срок определен, исходя из необходимости синхронизации достижения цели и решения задач, 

предусмотренных муниципальными программами. 

 

IV. Сведения о подпрограммах муниципальной программы 

Достижение поставленных задач программы будет осуществляться в рамках подпрограмм: 

«Повышение эффективности муниципального управления»; 

«Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения»; 

«Развитие социально-культурной сферы». 

 

1. Подпрограмма «Повышение эффективности муниципального управления» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее -подпрограмма)      

Повышение эффективности муниципального 

управления 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав которой 

входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование социально-

экономических процессов в МО Ябоганское 

сельское поселение 

Сроки реализации      

подпрограммы       

2019 - 2024 годы                                          

Цель подпрограммы  Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления администрации Ябоганского 

сельского поселения.  

Задачи подпрограммы    Повышение эффективности 

муниципального управления; 

 Повышение качества и доступности 

муниципальных услуг; 

Повышение открытости органов местного 

самоуправления 

Целевые         

показатели      

программы       

Повышение эффективности 

муниципального управления, 100 %; 

 Повышение качества и доступности 

consultantplus://offline/ref=A315669C02ED6F582BD36378C9A77E3B8631B1F6B2E6D111B54F2E5024827E86F5C6D21F66C4A090B53A7337N9O


6 

 

муниципальных услуг, 100%; 

Повышение открытости органов местного 

самоуправления, 100% 

Ресурсное       

обеспечение     

подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы составит 

_1479,6__тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет 

средств местного бюджета на реализацию 

программы составит  1479,6__тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации программы: 

2019 год -  _369,9__тыс. рублей;                  

2020 год -  _369,9__тыс. рублей;                         

2021 год - __369,9_тыс. рублей. 

2022 год - _369,9___ тыс.рублей 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления администрации Ябоганского сельского поселения. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Повышение эффективности муниципального управления; 

2) Повышение качества и доступности муниципальных услуг; 

     3)Повышение открытости органов местного самоуправления Сведения о значениях 

целевых показателей программы по годам ее реализации представлены в приложении № 1 

к программе. 

 

Основные мероприятия муниципальной подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы реализуются  основное мероприятие: 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления администрации Ябоганского 

сельского поселения. Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием 

исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, для  достижения 

которых реализуется основное мероприятие, представлен в приложении № 2 к программе. 

 

Меры  государственного и муниципального  регулирования 

 

Нормативное правовое регулирование  создания условий для развития реального 

сектора основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МО Ябоганское 

сельское поселение. 

В целях реализации мероприятий  подпрограммы предусматриваются следующие 

меры: 

1) по обеспечению финансовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

2) по обеспечению имущественной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

consultantplus://offline/ref=23462FE95688C7ECF56E6C1FB4CA98BB19A23F6FA49974224744A5rB0CB


7 

 

3) по обеспечению информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

4) по обеспечению консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

Закон Республики Алтай от 25 июня 2003 года № 12-34 «О государственной 

поддержке агропромышленного комплекса Республики Алтай» устанавливает основы 

осуществления государственной поддержки агропромышленного комплекса Республики 

Алтай в целях развития производства, переработки сельскохозяйственной продукции, а 

также производственно-технического обслуживания и материально-технического 

обеспечения сельскохозяйственного производства за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай.  

На основании Постановления Правительства Республики  Алтай от  19 марта 2013 года 

№73 «Об утверждении Порядков  субсидий предоставления  сельскохозяйственным 

товаропроизводителям из республиканского и федерального бюджетов: 

-на поддержку племенного животноводства; 

-на поддержку отдельных подотраслей  растениеводства; 

-на возмещение части затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз, поголовье 

северных оленей, маралов и мясных табунных лошадей; 

-на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства; 

-на возмещение части затрат на 1 литр (килограмм) реализованного товарного молока; 

-на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным сельскохозяйственных кредитных  

кооперативах. 

-субсидии  на приобретение  техники и оборудования 

В Республике Алтай налажена практика заключения трехсторонних соглашений между 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, муниципальными образованиями 

Республики Алтай  и Министерством сельского хозяйства Республики Алтай (далее - 

соглашение).  

Предметом соглашений является взаимодействие сторон, направленное на 

выполнение показателей республиканской целевой программы «Развитие 

агропромышленного комплекса Республики Алтай на 2011-2017 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Республики Алтай от 8 ноября 2010 года № 243  (далее – 

республиканская программа) и государственная поддержка сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Республики Алтай  (далее – сельхозтоваропроизводители)  по 

отраслям сельскохозяйственного производства путем выплат субсидий из федерального 

бюджета и республиканского бюджета Республики Алтай. 

Законом Республики Алтай от 21 ноября 2003 года  № 16-1 «О налоге на 

имущество организаций на территории Республики Алтай» установлена налоговая ставка 

по налогу на имущество организаций в размере 0 % от налоговой базы в отношении 

организаций, осуществляющих производство, переработку и хранение 

сельскохозяйственной продукции при условии, что выручка от указанных видов 

деятельности составляет не менее 70 % от реализации продукции (выполненных работ, 

оказанных услуг). 

В рамках реализации задачи по повышению эффективности управления 

муниципальными финансами планируется применение таких мер регулирования, как 

правовое регулирование, которое предусматривает формирование и развитие 

нормативной правовой базы, регулирующей бюджетный процесс в МО Ябоганское 

сельское поселение.  

В рамках правового регулирования в сфере повышения эффективности бюджетных 

расходов планируется разработка ежегодно либо по необходимости: 

consultantplus://offline/ref=A2DF26AE1159AB44ABD3466FC943670AEA554F03236C7AE9A8B5EC2E55C1FFL151J


8 

 

а) решений МО Ябоганское сельское поселение 

о бюджете МО Ябоганское сельское поселение на очередной финансовый год и 

плановый период; 

о внесении изменений в Решение МО Ябоганское сельское поселение о местном 

бюджете МО Ябоганское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый 

период; 

о внесении изменений в Решение МО Ябоганское сельское поселение «О бюджетном 

процессе »; 

об исполнении бюджета МО Ябоганское сельское поселение за отчетный 

финансовый год; 

б) постановлений Администрации МО Ябоганское сельское поселение: 

об основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО Ябоганское 

сельское поселение; 

о мерах по реализации решения МО Ябоганское сельское поселение о бюджете 

МОЯбоганское сельское поселение на очередной финансовый год и плановый период; 

о порядке составления проектов бюджета МО Ябоганское сельское поселение на 

очередной финансовый год и плановый период; 

о проведении оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса 

муниципальных образований в МО Ябоганское сельское поселение. 

В рамках реализации задачи по обеспечению сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы МО Ябоганское сельское поселение планируется применение таких 

мер регулирования, как правовое регулирование, которое предусматривает формирование 

и развитие нормативной правовой базы, регулирующей бюджетный процесс в МО 

Ябоганское сельское поселение.  

в) распоряжений и постановлений администрации МО «Усть-Канский район»: 

об утверждении методических рекомендаций по расчету нормативных затрат по 

представлению муниципальными учреждениями  МО «Усть-Канский район» 

муниципальных услуг (выполнению работ);  

об утверждении порядка и методики планирования обоснований бюджетных 

ассигнований районного бюджета МО «Усть-Канский район»; 

об утверждении методики расчета прогноза поступления налоговых и неналоговых 

доходов при составлении проекта районного бюджета МО «Усть-Канский район»; 

Оценка применения мер государственного регулирования представлена в 

приложении № 3 к программе. 

 

Сведения о публичных нормативных обязательствах 

 

В рамках подпрограммы публичные нормативные обязательства не реализуются. 

 

Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета 

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации 

основных мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы 

 

В рамках реализации подпрограммы средства федерального и республиканского  

бюджета привлекаются по следующим направлениям: 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет средств федерального и республиканского бюджетов представлена в приложении № 

6 к программе. 

 

Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах 



9 

 

указанных организаций на реализацию подпрограммы 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

1) инвесторы; 

2) промышленные предприятия; 

   3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой 

формы. 

   4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства; 

5) личные подсобные хозяйства. 

 

2. Подпрограмма «Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее -подпрограмма)      

Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав которой 

входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование 

социально-экономических процессов в МО 

Ябоганское сельское поселение 

Сроки реализации      

подпрограммы       

2019 - 2024 годы          

Цель подпрограммы   Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 

Задачи подпрограммы    Обеспечение развития благоустройства 

населения; 

Обеспечение безопасности населения. 

Целевые         

показатели      

программы       

Доля объектов которым присвоены 

адреса в общей численности объектов 

подвергшихся адресации; 

Наличие утвержденных правил 

благоустройства территории, 

имеются/отсутствуют 

Уменьшение количества пожаров на  

территории поселения,  к предыдущему 

году. 

Ресурсное       

обеспечение     

подпрограммы       

Объем бюджетных ассигнований за счет 

средств местного бюджета на реализацию 

программы составит – 30,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации программы: 

2019 год -  5,0 тыс. рублей;                          

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 5,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5,0 тыс.рублей; 

2024 год – 5,0 тыс.рублей.                     

На реализацию программы планируется 

привлечь:             

средства бюджета муниципального 



10 

 

образования Ябоганское сельское 

поселение 30,0 тыс. рублей; 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Повышение уровня благоустройства территории; 

2) Коммунальное хозяйство 

3) Обеспечение безопасности населения. 

4) Водное хозяйство 

Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к программе. 

 

Основные мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

Перечень основных мероприятий подпрограмм с указанием исполнителей, 

непосредственных результатов и целевых показателей, для  достижения которого 

реализуется основное мероприятие, представлен в приложении № 2 к программе. 

 

Меры  государственного и муниципального  регулирования 

 

Нормативное правовое регулирование  создания условий для развития реального 

сектора основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации», нормативно-правовыми актами МО 

Ябоганское сельское поселение. 

В целях реализации мероприятий  подпрограммы предусматриваются следующие 

меры: 

Оценка применения мер государственного регулирования представлена в 

приложении № 3 к программе. 

 

Сведения о публичных нормативных обязательствах 

 

В рамках подпрограммы публичные нормативные обязательства не реализуются. 

 

Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета 

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации 

основных мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы 

 

В рамках реализации подпрограммы средства федерального и республиканского  

бюджета привлекаются по следующим направлениям: 

 

consultantplus://offline/ref=23462FE95688C7ECF56E6C1FB4CA98BB19A23F6FA49974224744A5rB0CB


11 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет средств федерального и республиканского бюджетов представлена в приложении № 

6 к программе. 

 

Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах 

указанных организаций на реализацию подпрограммы 

 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

1) инвесторы; 

2) предприятия ЖКХ; 

   3) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой 

формы. 

   4) субъекты малого и среднего предпринимательства включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства; 

5)  население. 

 

3. Подпрограмма «Развитие социально-культурной сферы» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы поселения 

(далее -подпрограмма)      

  Развитие социально-культурной сферы 

Наименование муниципальной 

программы поселения, в состав которой 

входит подпрограмма 

Комплексное совершенствование 

социально-экономических процессов в МО 

Ябоганское сельское поселение 

Сроки реализации      

подпрограммы       

2019 - 2024 годы                                          

Цель подпрограммы     Развитие социально-культурной сферы 

Задачи подпрограммы    Развитие культуры и молодежной 

политики; 

 Развитие физической культуры и 

спорта; 

 

Целевые         

показатели      

программы       

Количество проведенных  культурно-

массовых мероприятий; 

Количество человек, систематически 

занимающиеся физической культурой и 

спортом, чел.; 

Доля молодых людей, участвующие в 

мероприятиях поселения. 

 

Ресурсное       

обеспечение     

подпрограммы       

Общий объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы составит--  тыс. 

рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет 

средств местного бюджета на реализацию 

программы составит _2588,8______тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 



12 

 

программы: 

2019 год -  5,0 тыс. рублей;                          

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 5,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5,0 тыс.рублей; 

2024 год – 5,0 тыс.рублей.                                     

На реализацию программы планируется 

привлечь:             

средства бюджета муниципального 

образованияЯбоганское сельское поселение 

___________тыс. рублей; 

 

Цели, задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является: Развитие социальной сферы. 

Для достижения поставленной цели в рамках подпрограммы необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Развитие культуры и молодежной политики; 

2)Развитие физической культуры и спорта; 

Сведения о значениях целевых показателей программы по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к программе. 

 

Основные мероприятия муниципальной программы 

 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

Перечень основных мероприятий подпрограмм с указанием исполнителей, 

непосредственных результатов и целевых показателей, для  достижения которого 

реализуется основное мероприятие, представлен в приложении № 2 к программе. 

 

Меры  государственного и муниципального  регулирования 

 

Нормативное правовое регулирование  создания условий для развития реального 

сектора основывается на КонституцииРоссийской Федерации и осуществляется 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, нормативно-правовыми актами МО Ябоганское  

сельское поселение. 

В целях реализации мероприятий  подпрограммы предусматриваются следующие 

меры: 

Оценка применения мер государственного регулирования представлена в 

приложении № 3 к программе. 

 

Сведения о публичных нормативных обязательствах 

 

В рамках подпрограммы публичные нормативные обязательства не реализуются. 

 

Сведения о средствах федерального бюджета и республиканского бюджета 

Республики Алтай, использование которых предполагается в рамках реализации 

основных мероприятий муниципальной программы в рамках подпрограммы 

consultantplus://offline/ref=23462FE95688C7ECF56E6C1FB4CA98BB19A23F6FA49974224744A5rB0CB


13 

 

 

В рамках реализации подпрограммы средства федерального и республиканского  

бюджета привлекаются по следующим направлениям: 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за 

счет средств федерального и республиканского бюджетов представлена в приложении № 

6 к программе. 

 

Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных расходах 

указанных организаций на реализацию подпрограммы 

 

В реализации целей и задач подпрограммы принимают участие: 

   1) учреждения и организации вне зависимости от организационно-правовой 

формы. 

2)  население. 

 

V. Сведения об аналитических ведомственных целевых программах, включенных в 

состав муниципальной  программы 

 

В рамках муниципальной программы будет реализовываться аналитическая 

ведомственная целевая программа «Повышение эффективности управления в 

Администрации МО Ябоганское сельское поселение (далее-ведомственная целевая 

программа), разработанная в соответствии с постановлением  Главы Администрации МО 

Ябоганское сельское поселение № 56  от 29.10.2014 «Об утверждении Положения о 

разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ». 

   Главной целью ведомственной целевой программы является повышение 

эффективности деятельности структурных подразделений. 

Ведомственная целевая программа представляет собой увязанный по ресурсам и 

срокам осуществления комплекс  экономических  мероприятий, обеспечивающих 

эффективное решение следующих задач:  

1) обеспечение деятельности персонала; 

2) повышение уровня знаний специалистов.     

Ведомственная целевая программа реализуется в период с 2019 по 2024 годы без 

разделения на этапы. 

Целевые показатели: 

1) доля финансовой обеспеченности деятельности муниципальных служащих в 

процентах от установленных норм; 

2) доля муниципальных служащих, повысивших квалификацию, от общего 

числа муниципальных служащих; 

3) доля материально-технической обеспеченности деятельности 

муниципальных служащих в процентах от установленных норм. 

Общие затраты средств местного бюджета на реализацию ведомственной целевой 

программы составят 2588,8 тыс. рублей, в том числе:  

2019 год -  5,0 тыс. рублей;                          

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 5,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5,0 тыс.рублей;                                                                                                               

2024 год – 5,0 тыс.рублей.                                                                                                                                                             

 



14 

 

            VI. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 
На основе анализа социально-экономического развития муниципального 

образования за последние годы выявился ряд основных рисков, которые напрямую 

зависят от социально – экономического развития муниципального образования. 

 

Внутренние риски: 

1) неэффективность управления и организации процесса реализации программы; 

2) неэффективное использование бюджетных средств; 

3) недостаточный профессиональный уровень кадров среднего и высшего звена, 

необходимый для эффективной реализации мероприятий программы; 

4) отсутствие или недостаточность межведомственной координации в ходе 

реализации программы. 

Меры управления внутренними рисками: 

1) разработка и внедрение эффективной системы контроля и управления 

реализацией программных положений и мероприятий, оценки эффективности 

использования бюджетных средств; 

2) мониторинг результативности и эффективности реализации муниципальной 

программы; 

3)  проведение подготовки и переподготовки кадров; 

4) разработка мер по межведомственной координации в ходе реализации 

муниципальной программы. 

Внешние риски: 

1) снижение темпов экономического роста (снижение значимости республики в 

масштабах развития страны, значительный ежегодный рост тарифов на услуги 

естественных монополий и др.); 

2) ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции, кризис 

банковской системы, снижение объемов финансирования муниципальной программы, 

отсутствие полного финансирования, нехватка оборотных средств на развитие бизнеса и 

ограниченный доступ к кредитным ресурсам; 

3) социально - демографическая ситуация в муниципальном образовании (дефицит 

трудоспособных трудовых ресурсов); 

4) риски природного характера.  

5) слабая ресурсная база (техническая, производственная, финансовая) субъектов 

малого предпринимательства. 

Меры управления внешними рисками: 

1) проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды исполнения 

муниципальной программы, при необходимости  пересмотр критериев оценки и отбора 

мероприятий муниципальной программы; 

2) стимулирование развития микрокредитования, расширение сети 

микрофинансовых организаций, расширение кредитных продуктов, подготовка и 

проведение мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности 

мероприятий муниципальной программы для частных инвесторов; 

3) оперативное внесение изменений в муниципальную программу, при 

возникновении негативных факторов влияющих на достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 

4) проведение подготовки и переподготовки кадров. 

 

VII. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит тыс. 



15 

 

рублей. 

Объем бюджетных ассигнований за счет средств местного бюджета на реализацию 

программы составит 2588,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации программы: 

2019 год -  5,0 тыс. рублей;                          

2020 год – 5,0 тыс. рублей; 

2021 год – 5,0 тыс. рублей; 

2022 год – 5,0 тыс.рублей; 

2023 год – 5,0 тыс.рублей; 

2024 год – 5,0 тыс.рублей.                     

На реализацию программы планируется привлечь:                                       

средства сельских поселений в объеме ______________тыс. рублей; Сведения о ресурсном 

обеспечении реализации программы за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай по годам реализации программы и соисполнителям представлено в 

приложение № 4 к программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы по 

годам реализации программы за счет всех источников финансирования представлена в  

приложении № 5 к программе. 

 

VIII. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы 

По итогам реализации муниципальной программы в 2024 году планируется: 

     Повышение эффективности муниципального управления 100%; 

Охват территории поселения мероприятиями по благоустройству, 50 % 

Охват населения услугами культуры, 65%; 

Удельный вес населения, систематически занимающиеся физической культурой и 

спортом, 70 %; 

Количество мероприятий, проведенных поселением по безопасности населения, 20ед. 

 



16 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 
 

 

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы поселения 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 

показателя 
Единица измерения 

Значения целевых показателей  

отчетный 

(2018) год 
2019год 2020 год 2021 год 2022год 

2022 год 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз 

  

1 

Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

% 20 25 30 40 40 

40 

2 

Охват территории 

поселения мероприятиями 

по благоустройству 

% 40 50 60 60 65 

65 

3 
Охват населения 

услугами культуры 
% 65 70 70 70 70 

70 

4 

Удельный вес населения, 

систематически 
занимающиеся физической 

культурой и спортом 

% 25 30 40 50 60 

70 

5 

Количество мероприятий, 
проведенных поселением по 

безопасности населения 

Ед. 4 10 15 20 20 
20 

  

1.1 

Доля налоговых и 

неналоговых поступлений в 

общем объеме доходов 

бюджета 

% 20 25 30 40 40 

40 



17 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица измерения 

Значения целевых показателей  

отчетный 
(2018) год 

2019год 2020 год 2021 год 2022год 
2022 год 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз 

1.2 

Прирост поголовья 

скота, в т.ч. крупного 

рогатого скота, овец и коз 

% 30 40 50 50 50 

50 

1.3 
Темп роста поступлений от 

арендных платежей 
% 10 15 20 20 20 

20 

  

2.1 

Доля объектов которым 

присвоены адреса в общей 

численности объектов 
подвергшихся адресации 

% 10 15 20 20 20 

20 

2.2 

Наличие утвержденных 

правил благоустройства 

территории 

имеются/отсутствуют имеются имеются имеются имеются имеются 

имеются 

2.3 

Уменьшение количества 

пожаров на  территории 

поселения 

% к предыдущему году 50 50 50 50 50 

50 

  

3.1 

Количество проведенных  

культурно-массовых 

мероприятий 

ед. 40 40 40 40 40 

40 

4.1 

Количество человек, 

систематически 

занимающиеся физической 
культурой и спортом 

чел 550 650 650 650 
650 

 

650 

5.1 

Доля молодых людей, 

участвующие в 

мероприятиях поселения 

% 45 50 50 50 50 

50 

         



18 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 
 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы поселения 

 

№ п/п Наименование основного мероприятия Ответственный исполнитель  Срок выполнения 
Целевой показатель  

(показатели подпрограммы) 

 Муниципальная программа поселения (в целом, без распределения по подпрограммам)  

1 

Аналитическая ведомственная целевая программа "«Повышение 

эффективности управления в Администрации МО Ябоганскоесельское 

поселение. 

Х  Х 

 Подпрограмма 1 Развитие экономического и налогового потенциала  

1.1 
 Повышение эффективности муниципального 

управления 

МО Ябоганское сельское поселение 2019 

 Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления, 100 %; 

 Повышение качества 

и доступности 

муниципальных услуг, 

100%; 

Повышение открытости 

органов местного 

самоуправления, 100% 

 Подпрограмма 2 Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения 

2.1  Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения МО Ябоганское сельское поселение 2019 

Доля объектов которым присвоены 

адреса в общей численности объектов 

подвергшихся адресации, %; 

Наличие утвержденных правил 

благоустройства территории, 

имеются/отсутствуют 

Уменьшение количества пожаров на  

территории поселения, % к предыдущему 

году. 

 Подпрограмма 3  Развитие социально-культурной сферы 



19 

 

№ п/п Наименование основного мероприятия Ответственный исполнитель  Срок выполнения 
Целевой показатель  

(показатели подпрограммы) 

3.1.  Развитие социально-культурной сферы МО  Ябоганское сельское поселение 2019 

Количество проведенных  культурно-

массовых мероприятий; 

Количество человек, систематически 

занимающиеся физической культурой и 

спортом, чел.; 

Доля молодых людей, участвующие в 

мероприятиях поселения. 

 

 



20 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе  

 

Оценка применения мер государственного и муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы  

№ 
п/
п 

Наименование меры                                        

государственного и 

муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения меры 

Финансовая оценка результата Целевой показатель 

подпрограммы, для 

достижения которого 

реализуется мера 

муниципального 

регулирования 

очередно

й год 

первый 

год 

плановог

о периода 

второй 

год 

плановог

о периода 

… 

год 

завершени

я действия 

программы 

 Подпрограмма  1  Повышение эффективности муниципального управления 

1.1         

1.2         

…         

 Подпрограмма 2 Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения 

2.1         

2.2         

…         

… Подпрограмма 3  Развитие социально-культурной сферы 

…         

…         

…         



21 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе  
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы поселения 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы поселения, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Код муниципальной 

программы 
Код бюджетной классификации Расходы  бюджета  МО Ябоганское сельское поселение, тыс. рублей 

ГП ПП ОМ ГРБС Рз Пр ЦС ВР очередной год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

… 

год завершения 

действия 

программы 

Муниципальная 
программа поселения 

 Комплексное развитие 

территории сельского 

поселения 

                

                

                

                

                

Аналитическая 
ведомственная 
целевая программа 1 

Повышение эффективности 

управления в Администрации 

МО Ябоганское сельское 

поселение. 

          

 

  

Подпрограмма 1 

 Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

                

                

                

                

                

Основное 
мероприятие 

                   
 

   

Подпрограмма 
 Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 

                 

                 

                 

                 

                 

Основное 
мероприятие 

Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 
                 

 
   

Подпрограмма  
 Развитие социально-

культурной сферы 
          

 
  

Основное 
мероприятие 

 Развитие социально-

культурной сферы 
          

 
  

 

 



22 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе  
 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования 

№ 
п/п 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

очередной год 
первый год планового 

периода 
второй год планового периода 

 Муниципальная 

программа поселения 

 Комплексное развитие 

территории сельского поселения 

всего 
      

бюджет  МО Ябоганское сельское 

поселение       

средства, планируемые к привлечению 

из  федерального  бюджета 
      

средства, планируемые к привлечению 

из   республиканского бюджета 

      

средства, планируемые к привлечению 

из   бюджета  муниципального района 

      

иные источники 
      

 

Аналитическая 

ведомственная целевая 

программа 

 

 

 

 

всего 
   

бюджет  МО «Ябоганскоесельское 

поселение»    

средства, планируемые к привлечению 

из  федерального  бюджета    

средства, планируемые к привлечению 

из   республиканского бюджета    

средства, планируемые к привлечению 

из   бюджета  муниципального района    

иные источники 
   

1 Подпрограмма 1 
 Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

всего 
      

бюджет  МО Ябоганское сельское 

поселение       

средства, планируемые к привлечению 

из  федерального  бюджета 
      



23 

 

№ 
п/п 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

очередной год 
первый год планового 

периода 
второй год планового периода 

   средства, планируемые к привлечению 

из   республиканского бюджета    

   средства, планируемые к привлечению 

из   бюджета  муниципального района    

   иные источники 
   

2 Подпрограмма 2  Устойчивое развитие систем 

жизнеобеспечения 

 
      

бюджет  МО Ябоганское сельское 

поселение       

средства, планируемые к привлечению 

из  федерального  бюджета 
      

средства, планируемые к привлечению 

из   республиканского бюджета 
      

средства, планируемые к привлечению 

из   бюджета  муниципального района 
      

иные источники 
      

3 Подпрограмма 3 
Развитие социально-культурной 

сферы 

всего 

   

   
бюджет  МО Ябоганскоесельское 

поселение    

   
средства, планируемые к привлечению 

из  федерального  бюджета    

   
средства, планируемые к привлечению 

из   республиканского бюджета    

   
средства, планируемые к привлечению 

из   бюджета  муниципального района    

   иные источники 
   

 


